
 

 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Jacopo della Quercia  

Scuole Medie J. della Quercia-Siena e D. Beccafumi-Taverne d’Arbia  

Scuola dell’Infanzia Bucciano - Isola d’Arbia  - Scuola Primaria G.Dupré - Siena    

Via Roma n. 61 - 53100 Siena / Tel. 0577-289017 e 0577-46990 (anche fax) / Cod. Fisc. 92061470529  

 siic82400n@istruzione.it / siic82400n@pec.istruzione.it   

 

All’Amministrazione Trasparente 

All’Albo On-line 

OGGETTO: “Fondi Strutturali Europei -Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027-

Fondo sociale europeo plus (FSE+)- Priorità 1- Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo 

specifico ESO4.6- sotto-azione ESO4.6.A.4A.- Interventi di cui ai decreti del Ministro 

dell’istruzione e del merito dell’11 aprile 2024, n.72 e del 22 maggio 2025, n.96 - Avviso 

Pubblico n.81652 del 23/05/2025- “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni” (c.d. Piano Estate), seconda “finestra” temporale (Nota Prot.n.84533 del 27 

maggio 2025) - Decreto di Assunzione a Bilancio. 

 

Progetto: “Sulla nostra Jacopo...non tramonta mai il sole” 

Codice Candidatura: 17674  

CUP: D24D25002290007  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso Prot.n.81652, 23/05/2025 recante “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” 

Fondi Strutturali Europei-Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027-Fondo 

sociale europeo plus (FSE+); 

VISTO la Nota Prot.n.84533, 27/05/2025 che, con riferimento all’Avviso Prot.n.81652, 23/05/2025 ha 

comunicato la suddivisione in due diverse “finestre” temporali per la presentazione delle 

candidature, la prima con scadenza 13/06/2025; la seconda con scadenza 30/06/2025; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.47, 05/11/2021, con la quale è stato approvato il PTOF 

triennio 2022-2025; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.71, 30/10/2024 di aggiornamento del PTOF 

a.s.2024/2025; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.83, 12/02/2025 di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio Finanziario 2025; 

VISTA  la Delibera del Collegio Docenti n.37, 19/12/2024 di adesione alle azioni generali previste 

nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, ovvero a tutti gli 

avvisi del PN Scuola e competenze; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n.89, 14/05/2025 di adesione alle azioni generali previste 

nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, ovvero a tutti gli 

avvisi del PN Scuola e competenze; 

VISTA  la candidatura effettuata dall’Istituto Scolastico “Jacopo della Quercia” di Siena, in data 

27/06/2025, codice candidatura 17674 – Titolo Progetto “Sulla nostra Jacopo...non tramonta 

mai il sole”, per l’Avviso Prot.n.81652, 23/05/2025-2a finestra acquisita sull’apposita 

piattaforma con Prot.n.111617 del 27/06/2025; 

VISTA  la nota autorizzativa Prot.n.120091 del 09/07/2025 recante “Fondi Strutturali Europei-

Programma Nazionale” che assegna all’I.C. “Jacopo della Quercia” di Siena l’inerente importo 

di Euro 51.880,00; 

  

SIIC82400N - A1C6A0C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009813 - 01/08/2025 - I.1 - I

Firmato digitalmente da SANDRA FONTANI



 

 

CONSIDERATO che la predetta lettera di autorizzazione, nel paragrafo 3 “CONTABILITÀ E 

ACQUISIZIONE NEL PROGRAMMA ANNUALE” recita che “Il finanziamento previsto a 

valere sul PN 2127 – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+), dovrà essere iscritto nelle 

ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dell’Unione Europea” (liv. 1 - 

aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce 

“Programma Nazionale 2127” (FSE+) (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal decreto 

interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche). 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita 

obbligatoriamente, nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e 

sociale (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO-2025-

503”” – Avviso Prot.81652 del 23/05/2025, c.d. “Piano Estate” e, in esso, dovrà sempre essere 

riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema 

informativo. Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre le 

relative variazioni (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5). Per il progetto 

occorrerà predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 5, comma 

5 del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, trovare evidenza nella 

specifica attività di verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale (cfr. D.I. n. 

129/2018 – art. 10).  
Si ricorda, infine, che le assegnazioni relative ad iniziative finanziate nell’ambito del PN sono 

vincolate alle destinazioni prestabilite: nel caso di progetti che si sviluppano su più esercizi 

finanziari, le somme non impegnate al 31 dicembre confluiranno, pertanto, come economie 

nell’avanzo di amministrazione e dovranno essere riportate nella competenza dell’esercizio 

successivo ai sensi dell’art. 5, comma 6, del soprindicato decreto interministeriale 28 agosto 

2018, n. 129. Particolare attenzione dovrà essere usata nella tenuta del registro del partitario 

delle entrate e delle spese, in quanto in essi dovranno essere dettagliatamente iscritti tutti gli 

accertamenti/riscossioni e gli impegni/pagamenti (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 40, comma 3).”; 
PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 

Scolastica per l’esercizio finanziario 2025 onde consentire l’avvio delle attività programmate e 

autorizzate, 

DECRETA 

- di assumere nel Programma Annuale Esercizio Finanziario 2025, in fase di realizzazione, il predetto 

Progetto; 
- di iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 

dall’Unione Europea” (liv. 1 -aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 – voce), istituendo 

la sottovoce “Programma Nazionale 21-27” (FSE+) - (liv.3)” del Programma Annuale Esercizio 

Finanziario 2025; 
- di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, ai sensi dell’art.5 c.5 del Decreto 

Interministeriale 28 agosto 2018, n.129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, compresi 

quelli di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
   Prof.ssa Sandra Fontani  

SIIC82400N - A1C6A0C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009813 - 01/08/2025 - I.1 - I

Firmato digitalmente da SANDRA FONTANI


		2025-08-04T18:44:04+0000
	SANDRA FONTANI




